PREFEITUHA DE

RIO PRETO
~

RiopretoPreV

Ata de Reunião (No 210)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta
minutos, na sede da RIOPRETOPREV, sito à Rua General Glicério n° 3553, Centro, realizou-se
Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Previdência (CM.P.), com a presença dos
membros: Dimas Fernandes, José Martinho Wolf Ravazzi Neto, Wilclem de Lázari Araujo, Carlos
Henrique de Oliveira, Eugênio Maria Duarte, Valter de Lucca e Celso Aparecido de Cerqueira
Barreiro. As conselheiras Maria Carretero Vergínio e Wanessa Sardinha justificaram suas ausências.
Estiveram. presentes na reunião: o Superintendente, Jair Moretti, o Coordenador da Gestão e
Custeio de Investimentos, Rubem Severian Loureiro, o Analista Contábil,Hélio Antunes
Rodrigues. A reunião teve a seguinte pauta: I - Abertura dos Trabalhos: 1.1) Verificação de
quónun. 11 - Ordem da Pauta do dia: 2.1) Apreciação e Votação da Proposta de Lei
Orçamentaria Anual - LOA de 2018; 2.2) Apresentação da Retificação do Relatório de
Opinião dos Auditores Independentes sobre as demonstrações contábeis de 2016. A reunião
teve início com a verificação do quórwn, o qual estava de acordo com o § 8° do art. 104 da Lei
Complementar 139/2001, com redação dada pela Lei Complementar n° 364/2012. Iniciando a
oreiem do dia, o colegiaelo passou a apreciar e votar a proposta de Lei Orçamentária Anual- LOA
para 2018, a ser encaminhada ao Município. Para tanto, o analista contábil da entidade, Hélio
Antunes Rodrigues, destaca: 1) Ret-eita: a) Receitas Correntes: t) Contribtação Patronal para o RPPJ: R$
58.000,00; iz) Contribuirão de Senudores .Atiios ChiL- R$ 32.772.300,00; iii) Contribuições de seruidores
Inativo CilJ'iL' R$ 2.287.000.00; ÚJ) Contribuição de Pensionistas CitJÍ!' R$ /32.600,00; v) Contribuição
Patronal Oriunda Pagto de Jente1/çaJ Judiciais: R$ 7.000,00; 7_i) Contnb. do Servidor .Atioo Oriunda de Pagto
Sentença JudiciaL' R$ 3.100,00; vii) Contnb. do Sermdor lnatiio Griunda de Pagto Jentença [adiaa]: R$
3.100,00; Iiià) Contnb. De Pensionistas Oriunda de: Pagto Sf1lte1/('ClJudicial.- RS 3.100.00; ix) Outras
contribuições sociais: RJ 15.000,00; x) Receita PatriTl7ollia!- Rv~4:!S.000,00; xi) Outras receita, cotrmtes: R$
1.731.600,00; xii) receitas diiersas: R$ 7.500,00; b) Receitas Intra-orçamentarias Correntes: i) C01ltlibuiçõeJ
Patronais: R$ 65.501.000.00,' ii) AInOltiZf'riio do D{jirit .Atuana! c/ recursasfinauceiros: R$ 0,00; iii) outras
contribiações sociais - intra-orçamentárias: R$ /0.200,00; ir) Receita Patrimonial - intra-orçamentária: R$
1.020.000,00; v) deduções da rem/a corrente: R$ 30.000,00. Total da Receita Prevista para o ano de 2018: R$
103.942.000,00. Quanto a receita, o Analista Contábil afirma que no item "amortização do déficit
aruarial c/ recursos financeiros" restou anotado o valor de R$ 0,00 face a aprovação da Lei
Complementar n" 545/2017, ele 06 de setembro de 2017, (Iue autoriza o município a transferir o
crédito oriundo do Processo Judicial n° 00337856-46.2008.26.0576 à RIOPRETOPREV, para
custeamento dos aportes do Plano de Amortização do Déficit Técnico Aruarial. O Analista
Contábil ressalta também a previsão de "receita patrimonial - intra-orçamentária" de R$
1.020.000,00 para 2018, tendo em vista que o município pagará aluguel para continuar a utilizar os
imóveis, de propriedade da RioPretoPrev, nos quais estão construidos o almoxarifado e a garagem.
municipal. O analista contábil prossegue na apresentação da proposta orçamentária destacando,
quanto à despesa: 2) Despesa: 11) .Administraçào da RIOPRETOPREV R$' 5.903.000,00: b) Rmrva di'
Contingêmia: R$ 1.015.700,00,' i) PagaTl7e:nto de Benefiaos Preuidenciários: RJ' 97.739.000.00; c} Operações
Especiais: R$ 300.000,00; d) Sentenças [uduiais: R$ 300.000,00. Total da despesa prevista: R$
103.942.000,00. Relata que houve redução dos valores nos itens da despesa que tratam da reserva
de contingência e do pagamento de benefícios previdenciários, se comparado com a proposta ele
Plano Plurianual aprovado pelo conselho anteriormente. As reduções decorrem da diminuição~a
arrecadação, noticiada anteriormente. e da possibilidade de a RIOPRETOPREV deixar de pagar os
benefícios não obrigatórios, Nesse sentido, constou na ptOposta de PP.A, no exercício de 2018 .

RIOPRETOPREV- Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto .
Rua General Glicério, 3553 - Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - rlopretoprevgariopreto.sp.gov.br -www-'cr.go,~

PREFEITURA DE

RIO PRETO
~

RioPretoPrel

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

urna despesa de R$ 115.995.000,00, sendo que na proposta de LOA consta uma prevlsao de
despesa no importe de R$ 97.739.000,00. O analista contábil esclarece que após a mudança
exercício financeiro, se necessário, poderá fazer uma suplementação orçamentária para adequar o
orçamento utilizando-se, para tanto, do superávit orçamentário dos exercícios anteriores.
Terminada a apresentação, o presidente do colegiado, Dimas Fernandes, propõe a votação da
proposta de Lei Orçamentária Anual para 2018: Os membros Dimas Fernandes, José Martinho
Wolf Ravazzi Neto e Wilclem de Lázari Araújo votam pela aprovação da proposta apresentada. O
membro Eugênio Maria Duarte vota contra a proposta apresentada e declara seu voto no sentido
de que, por coerência, como votou contra a proposta da realização do aporte com o recurso
oriundo do processo que embora seja titulado pela Prefeitura, é um recurso do servidor, então
deve votar contra a proposta orçamentária que reflete a mesma situação. O conselheiro Valter de
Lucca, no uso da palavra, concorda com a fala do conselheiro Eugênio Maria Duarte, no sentido
que o recurso oriundo da ação proposta pelo mun.icípio contra o IPESP era dinheiro de
contribuição dos servidores do município e, portanto, deveria ser repassado para a
RIOPRETOPREV, mas não deveria ser utilizado como aporte. O membro Carlos Henrique de
Oliveira vota pela aprovação da proposta apresentada, declarando que embora tenha se
posicionado contrariamente a transferência do recurso da ação do IPESP para RIOPRETOPREV
como aperte, a lei que regula tal situação já foi aprovada e está em vigor, sendo que o orçamento
municipal deve refletir a legislação. Por maioria dos votos, é aprovada a proposta de Lei
Orçamentária Anual apresentada ao colegiado. Seguindo na ordem do dia, o Analista Contábil
da Entidade apresenta e os conselheiros apreciam o relatório de retificação emitido pelos Auditores
independentes da empresa Tvlelo & Melo Auditores Independentes, q~nuu o relatório
datado de 06/03/2017. Assim, eu, Adnano Antoruo Pazianoto lavro a
presente ata que, para fins de consolidação, vai assinada por mim e po odos os presentes.

Barreiro

J

I
~ ~

Eugêruo Maria Duarte

2
RIOPRETOPREV- Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 - Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

mailto:riopretoprev@riopreto.sp.gov.br
http://www.riopreto.sp.gov.br